
 
 

 
[REGDATESTAMP] й. 

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP] г. 

 

Өфө  ҡ .  г .  Уфа 
 

 

 

Об организации внутреннего этапа чемпионата  
по профессиональному мастерству «Профессионалы»  

в рамках чемпионатного цикла 2025-2026 гг. 
 
 
В соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан 

от 24 октября 2023 года № 615 «О развитии Всероссийского чемпионатного 
движения по профессиональному мастерству на территории Республики 
Башкортостан» п р и к а з ы в а ю: 
 
 

1. В рамках подготовки к Региональному этапу Чемпионата по 
профессиональному мастерству «Профессионалы» (далее – Чемпионат) 2026 года 
с 17 ноября по 12 декабря 2025 года в образовательных организациях провести 
внутренний этап Чемпионата. 

2. Утвердить перечень компетенций для проведения внутреннего этапа 
Чемпионата в рамках чемпионатного цикла 2025-2026 гг. согласно 
Приложению № 1.  

3. Региональному оператору – ГАУ ДПО «Центр опережающей 
профессиональной подготовки Республики Башкортостан» (далее – Региональный 
оператор): 

организовать работу по внесению сведений о мероприятиях и участниках 
Чемпионата в цифровую платформу Чемпионата (далее – ЦПЧ); 

обеспечить информирование о всех этапах Чемпионата, включая подготовку 
публикаций для средств массовой информации; 



разработать порядок проведения отбора площадок Регионального этапа 
Чемпионата 2026 года и осуществить отбор площадок до 28 ноября 2025 года. 

4. Руководителям образовательных организаций, реализующих 
программы среднего профессионального образования: 

организовать и провести внутренний этап Чемпионата на базе 
образовательной организации в категории «Основная» с целью выявления 
конкурсантов, представляющих образовательную организацию на Региональном 
этапе Чемпионата; 

разработать комплекты конкурсной документации внутреннего этапа 
Чемпионата по каждой компетенции (направлению соревнований) не позднее чем 
за 3 дня до даты проведения соревнований; 

подготовить конкурсные площадки с соблюдением требований комплекта 
конкурсной документации по компетенции (направлению соревнований), правил 
техники безопасности и охраны труда, а также обеспечить наличие расходных 
материалов, необходимых для проведения конкурсных соревнований внутреннего 
этапа Чемпионата; 

обеспечить участие во внутреннем этапе не менее 20% от общего числа 
обучающихся по программам среднего профессионального образования 
(далее – СПО), для образовательных организаций, реализующих программы СПО;  

обеспечить участие во внутреннем этапе не менее 30% от общего числа 
обучающихся по программам СПО, для образовательных организаций, 
являющихся базами центров (кластеров) в рамках федерального проекта 
«Профессионалитет»; 

представить Региональному оператору сведения об участниках 
(конкурсантах, экспертах) внутреннего этапа Чемпионата образовательной 
организации для внесения данных в ЦПЧ до 12 декабря 2025 года; 

обеспечить заполнение и верификацию личных профилей участников 
образовательной организации на ЦПЧ до 19 декабря 2025 года; 

оказать информационную поддержку мероприятиям Чемпионата, путём 
публикаций на официальных сайтах и страницах в социальных сетях 
образовательных организаций; 

принять участие в отборе площадок Регионального этапа Чемпионата 2026 
до 28 ноября 2025 года в категории «Основная». 

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования Республики Башкортостан организовать работу: 

по проведению внутреннего этапа Чемпионата на базе образовательных 
организаций дополнительного / общего образования в категории «Юниоры»                              
с целью выявления конкурсантов, представляющих образовательную организацию 
на Региональном этапе Чемпионата; 

по представлению Региональному оператору сведений об участниках 
(конкурсантах, экспертах) внутреннего этапа Чемпионата образовательной 
организации для внесения данных в ЦПЧ до 12 декабря 2025 года; 

по заполнению и верификации личных профилей участников 
образовательной организации на ЦПЧ до 19 декабря 2025 года; 

по разработке комплектов конкурсной документации внутреннего этапа 
Чемпионата по каждой компетенции (направлению соревнований) не позднее чем 
за 3 дня до даты проведения соревнований; 



по подготовке конкурсных площадок с соблюдением требований комплекта 
конкурсной документации по компетенции (направлению соревнований), правил 
техники безопасности и охраны труда, а также обеспечить наличие расходных 
материалов, необходимых для проведения конкурсных соревнований внутреннего 
этапа Чемпионата; 

по оказанию информационной поддержке мероприятий Чемпионата, путём 
публикаций на официальных сайтах и страницах в социальных сетях 
образовательных организаций; 

по привлечению к участию в отборе площадок Регионального этапа 
Чемпионата в 2026 в категории «Юниоры» организации дополнительного 
образования до 28 ноября 2025 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра И.В. Косолапову. 
 
 
 
Министр И.М. Мавлетбердин 

[SIGNERSTAMP1] 


